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과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 522,524 443,532 78,992

1.교육비특별회계이전수입 519,625 443,452 76,173

1.교육비특별회계전입금수입 519,625 443,452 76,173

1.학교회계전입금 519,625 443,452 76,173

1.학교운영비전입금 270,804 280,095 -9,291
학교기본운영비 : (270,804,000원 × 1교) - 

280,095,000원 =
-9,291,000

2.목적사업비전입금 248,821 163,357 85,464
방과후학교운영비 : (4,225,000원 × 1교) - 

6500000 =
-2,275,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (13,350,000

원 × 1교) - 2,170,000원 =
11,180,000

(성립전)교과교실제운영비 : (46,459,000원 × 

1교) - 29,721,000원 =
16,738,000

(성립전)자유학기제운영비 : (3,000,000원 × 1

교) - 2,000,000원 =
1,000,000

(성립전)자유학기제운영비 : (18,000,000원 × 

1교) - 3,000,000원 =
15,000,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (2,583,000원 ×

 1교) - 1,722,000원 =
861,000

(성립전)친환경쌀지원비 : (1,863,000원 × 1교

) - 1,242,000원 =
621,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : (1,920,000원 

× 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)특수교육대상자통학지원비 : (615,000

원 × 1교) - 317,000원 =
298,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영지원비 :

 (1,440,000원 × 1교) - 960,000원 =
480,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 1,800,000

원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(3,600,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
1,800,000

(성립전)방과후학교운영비(군청) : 10,400,000

원 × 1교 =
10,400,000

(성립전)진로직업체험지원비 : 2,600,000원 × 

1교 =
2,600,000

(성립전)학교폭력예방지원비 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

(성립전)전국소년체육대회 입상예상종목 강화훈

련비 : 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)전국소년체육대회대표선수훈련비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)전국소년체육대회대표선수훈련비 : 

(6,400,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
2,400,000

방과후학교운영비 : 2,275,000원 × 1교 = 2,275,000

(성립전)조리대체인건비 : 1,846,000원 × 1교 

=
1,846,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)교복구입지원비 : 1,749,000원 × 1교 

=
1,749,000
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(성립전)친일인명사전구입비 : 270,000원 × 1

교 =
270,000

(성립전)체육시설이용료 : 750,000원 × 1교 = 750,000

(성립전)육상하계고지대훈련비 : 660,000원 × 

1교 =
660,000

(성립전)스포츠클럽전담교사활동비 : 500,000원

 × 1교 =
500,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 2,051,000원 

× 1교 =
2,051,000

2.기타이전수입 2,899 80 2,819

1.학교회계간이전수입 2,899 80 2,819

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000(성립전)정구부운영비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

2.기타학교회계전입금 1,899 80 1,819

1.기타학교회계전입금 1,899 80 1,819법인카드통장잔액 : 1,819,000원×1식= 1,819,000

2.자체수입 127,560 130,253 -2,693

1.학부모부담수입 126,240 129,133 -2,893

1.수익자부담수입 126,240 129,133 -2,893

1.급식비 83,237 89,623 -6,386

1.급식비 83,237 89,623 -6,386무료급식비 : 감액 -6,386,000원×1식= -6,386,000

2.방과후학교활동비 18,340 7,460 10,880

1.방과후학교활동비 18,340 7,460 10,880
(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 480,000원

×1교=
480,000

(성립전)방과후학교운영비지원금(군청) : 

10,400,000원×1교=
10,400,000

3.현장체험학습비 5,974 11,220 -5,246

1.현장체험학습비 5,974 11,220 -5,246아영수련활동비 : 감액 -5,246,000원×1식= -5,246,000

4.졸업앨범대금 2,300 2,300 0

1.졸업앨범대금 2,300 2,300 0

5.교복구입비 16,389 18,530 -2,141

1.교복구입비 16,389 18,530 -2,141
학교주관교복구입비(2학년 하복) : 감액 

-2,141,000원×1식=
-2,141,000

2.행정활동수입 1,320 1,120 200

1.기타행정활동수입 1,320 1,120 200

1.이자수입 1,000 1,000 0
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1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 320 120 200

1.기타행정활동수입 320 120 200수도광열비 : 100,000원×2회= 200,000

3.기타수입 28,239 28,239 0

1.전년도이월금 28,239 28,239 0

1.순세계잉여금 28,239 28,239 0

1.순세계잉여금 28,239 28,239 0

1.순세계잉여금 28,239 28,239 0

세입합계 678,323602,024 76,299
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